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DIVISIÓN ADMINISTMTIVA DE ESPAÑA 

Administrativamente, España está dividida en comunidades autónomas, provincias 
y municipios. Cada comunidad autónoma comprende una o más provincias que a su 
vez están territorialmente divididas en municipios, agrupados en islas en et caso de 
los archipiélagos balear y canario. Por Último, hay que mencionar las dos ciudades de 
Ceuta y Melilia que cuentan con estatuto de autonomía. 

El resto de las divisiones administrativas son de rango inferior, se trata de las 
entidades dependientes del municipio y de las agrupaciones municipales creadas para 
mejorar la gestión de determinados servicios, como las comarcas, mancomunidades o 
determinadas áreas met ropo1 i ta nas. 

Los municipios son las entidades locales básicas de la organización territorial del Estado 
y cauces inmediatos de participación ciudadana en los asuntos públicos. 

En definitiva, la estructura administrativa básica de España es la siguiente: 

COMUNIDADES AUTÓNOMAS (17) 

CIUDADES CON ESTATUTO DE AUTONOMíA (2) 

PROVINCIAS (52) 
Agrupación de municipios para la actuación del Estado 

ISLAS (11) 
Entidad que agrupa a los municipios de una o más islas 

MUNICIPIOS (8.107) 
Demarcación temtorial básica del Estado. 



- 
DIVISION ADMINISTRATIVA DE ESPANA 

___-- 

Capital Comunidad Autónoma ISevilla 

C.INE Provincia 
04 Almería 

Capital 
Almería 

11 C ád iz Cadiz 

14 Córdoba Córdoba 

Granada Granada 18 

21 Huelva Huelva 

23 Jaen Jaen 

29 Málaga 

41 Sevilla 

Málaga 

Sevilla 

Capital Comunidad Autónoma !Zaragoza l 
C.INE Provincia 
22 Huesca 

Ca pita I 
Huesca 

Teruel Teruel 44 

50 Zaragoza Zaragoza 

Capital Comunidad Autónoma 

C.INE Provincia 
35 Las Palmas 

Ca pita I 
Las Palmas de Gran Canaria 

38 Santa Cruz de Tenerife Santa Cruz de Tenerife 

Página 1 de 5 



Capital Comunidad Autónoma ISantander __- I 
C.INE Provincia Ca pita I 
39 Canta bria Santander 

Capital Comunidad Autónoma IVa I I a do1 id 

CINE Provincia 

05 Áviia 

Ca pita I 
Áviia 

o9 Burgos Burgos 

24 León León 

34 Palencia Palencia 

37 Salamanca Sala ma nca 

40 Seg ovi a Segovia 

42 Soria Soria 

47 Va 1 lado I id Valladolid 

49 Zamora Zamora 

astilla-La Mancha 

Capital Comunidad Autónoma [Toledo 

C.INE Provincia 
02 Albacete 

Capital 
Albacete 

13 Ciudad Real Ciudad Real 

16 Cuenca Cuenca 

19 Guadalajara Guadalajara 

45 Toledo Toledo 

~~ 
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~ Capital Comunidad Autónoma IBarcelona L_____ _p---pi 

C.INE Provincia 
08 Barcelona 

Capital 
Barcelona 

17 Girona Girona 

25 Lleida Lleida 

Tarragona 43 Ta rragon a 

Comunidad de Madrid 

Capital Comunidad Autónoma IMadrid 

C I N E  Provincia 
28 Madrid 

Ca pita I 
Madrid 

Capital Comunidad Autónoma 

C. IN E Provincia 

31 Navarra 

Capital 

Pamplona/lruña . . 

Comunidad Valenciana 

Capital Comunidad Autónoma ¡Valencia 

C.INE Provincia 

03 Alica nt e/Alacan t 

12 Cast e i ió n/C astel I ó 

Capital 
Alicante/Alacant 

Castellón de la Plana/CastellÓ de la Plana 

46 ValenciaNalencia Valencia 
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Extremad u ra 

Capital Comunidad Autónoma 

C I N E  Provincia 
06 Badajoz 

/Merida J l 

Capital 
Badajoz 

10 Cáceres Cáceres 

Capital Comunidad Autónoma [Santiago de Compostela 

C.INE Provincia Ca pita I 
15 A Coruña A Coruña 

27 Lugo Lugo 

32 Ourense Ou rense 

36 Pontevedra Pontevedra 
. . . . . . . 

Illes Balears 

Capital Comunidad Autónoma ¡Palma de Mallorca 

C I N E  Provincia Ca pita I 
07 llles Balears Palma de Mallorca 

Capital Comunidad Autónoma ILogroño 

CJNE Provincia Capital 
26 La Rioja Logroño 
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Capital Comunidad Autónoma /Vitori a-Gasteiz 

C.INE Provincia 

O1 Áiava 

Ca pi ta  I 
Vitona-Gasteiz 

20 Guipúzcoa Donostia-San Sebastian 

48 Vizcaya Bilbao 

4 1 

Capital Comunidad Autónoma [Oviedo 

C.INE Provincia 
33 Asturias 

Ca pita I 
Oviedo 

Región de Murcia 
7.. - 

Capital Comunidad Autónoma /Murcia 

C.INE Provincia Ca pi ta I 
30 Murcia Murcia 
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51 Ceuta 

52 Melilla 

Ceuta 

Me1 i l I a 
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, .  - ,  JProvíncia 

Álava 

Al bacete 

Alicante/Alacant 

Almería 

Astu rias 

Áviia 

Badajoz 

Barcelona 

Burgos 

Cáceres 

Cádiz 

Cantabria 

Cast e i ió n/C aste i 1 ó 

Ciudad Real 

Córdoba 

Coruña, A (1) 

Cuenca 

Girona (2) 

Granada 

Guadalajara 

Guipúzcoa 

Huelva 

Huesca 

Mes Balears (3) 

Jaen 

León 

Lugo 

o1 

o2 

03 

04 

33 

05 

06 

08 

o9 

10 

11 

39 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

07 

23 

24 

27 

Vitoria-Gast eiz 

Al bacete 

Al i cante/Al acant 

Almería 

Oviedo 

Áviia 

Badajoz 

Barcelona 

Burgos 

Cáceres 

Cádiz 

Santander 

Castellón de la 
Plana/CastellÓ de la Plana 

Ciudad Real 

Córdoba 

A Coruña 

Cuenca 

Girona 

Granada 

G uadalajara 

Donostia-San Sebastián 

Huelva 

Huesca 

Palma de Mallorca 

Jaen 

León 

Lugo 

I Ic A 
País Vasco 

Castil la-La Mancha 

Comunidad Valenciana 

Andalucía 

Principado de Asturias 

Castilla y León 

Extremad ura 

Cataluña 

Castilla y León 

Extremad u ra 

Andalucía 

Cantabria 

Comunidad Valenciana 

Cast i 1 I a- La Mancha 

Andalucía 

G a I icia 

Casti I la-La Mancha 

Cata1 uña 

Andalucía 

Castilla-La Mancha 

País Vasco 

Andalucía 

AragÓn 

Mes Balears 

Andalucía 

Castilla y León 

G al icia 
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Lleida (4) 

Madrid 

Málaga 

Murcia 

Navarra 

Ourense (5) 

Palencia 

Palmas, Las 

Pontevedra 

Rioja, La 

Sala m anca 

Santa Cruz de Tenerife 

Segovia 

Sevilla 

Soria 

Ta rrag ona 

Teruel 

Toledo 

ValenciaNalencia 

Valladolid 

Vizcaya 

Zarnora 

Zaragoza 

Denominación anterior: 

(1) La Coruña, Ley Z1998 

(2) Gerona, Ley 2/1W 

(3) Baleares, Ley 131997 

(4) Lérida, Ley a1992 

(5) Orense, Ley Y1998 

25 

28 

29 

30 

31 

32 

34 

35 

36 

26 

37 

38 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

Lleida 

Madrid 

Málaga 

Murcia 

Pam plona/l niña 

Ourense 

Palencia 

Las Palmas de Gran Canaria 

Ponteved ra 

Logroño 

Salamanca 

Santa Cruz de Tenerife 

Seg ovia 

Sevi i la 

Soria 

Tarragona 

Teruel 

Toledo 

Va I encia 

Va I I a d o i id 

Bilbao 

Zarnora 

Zaragoza 

Cataluña 

Comunidad d e  Madrid 

Andalucía 

Región de Murcia 

Comunidad Foral de 
Navarra 

Galicia 

Castilla y León 

Canarias 

Galicia 

La Rioja 

Castilla y León 

Canarias 

Castilla y León 

Andalucía 

Castilla y León 

Cataluña 

Aragón 

Cast i I la- La M a ncha 

C o m u n id ad Va I e n cia n a 

Castilla y León 

País Vasco 

Castilla y León 

Aragón 
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